
"Lechem Mishneh" with a Frozen Challa? /Yehoshua Grunstein
A] Source

ה:)כג( וַיֹּאמֶר אֲלֵהֶם  ידוּ לְמֹשֶׁ יאֵי הָעֵדָה וַיַּגִּ ל נְשִׂ נֵי הָעֹמֶר לָאֶחָד וַיָּבֹאוּ כָּ נֶה שְׁ י לָקְטוּ לֶחֶם מִשְׁ שִּׁ יּוֹם הַשִּׁ שמות פרק טז- )כב( וַיְהִי בַּ
יחוּ לָכֶם  ל הָעֹדֵף הַנִּ לוּ וְאֵת כָּ שֵּׁ לוּ בַּ בַשְּׁ ר תְּ ר תֹּאפוּ אֵפוּ וְאֵת אֲשֶׁ ת קֹדֶשׁ לַיקוָֹק מָחָר אֵת אֲשֶׁ בַּ תוןֹ שַׁ בָּ ר יְקוָֹק שַׁ בֶּ ר דִּ הוּא אֲשֶׁ

ה לֹא הָיְתָה בּוֹ: ה וְלֹא הִבְאִישׁ וְרִמָּ ר צִוָּה מֹשֶׁ אֲשֶׁ יחוּ אֹתוֹ עַד הַבֹּקֶר כַּ מֶרֶת עַד הַבֹּקֶר:)כד( וַיַּנִּ לְמִשְׁ
מסכת שבת דף קי"ז עמוד ב - אמר רבי אבא- בשבת חייב אדם לבצוע)ברכת "המוציא"( על שני ככרות דכתיב "לחם משנה". 
אמר רב אשי: חזינא ליה לרב כהנא דנקט תרתי )אוחזן בידו( ובצע חדא; אמר: "לקטו" כתיב )דמשמע אחיזה, אבל בציעה לא(. רבי 
זירא הוה בצע אכולה שירותיה. אמר ליה רבינא לרב אשי: והא מיחזי כרעבתנותא? אמר ליה: כיון דכל יומא לא עביד, והאידנא 

הוא דקעביד - לא מיחזי כרעבתנותא.

B] What did R' Zeira do?

C] Explanation

D] Ramification # 1- A Frozen Challah

E] Ramification # 2- Shalosh Seudot: Do you need Lechem Mishneh?

גדולה,  פרוסה   - שירותיה[  אכולה  ד"ה  ]שם  רש"י 
ונראה  ודי לו בה לאותה סעודה ולכבוד שבת, 

כמחבב סעודת שבת להתחזק ולאכול הרבה.
רמב"ם ]ברכות פרק ז/ד[- בשבתות ובימים טובים 
חייב לבצוע על שתי ככרות; נוטל שתיהן בידו, 

ובוצע אחת מהן.
רע"ד/א-ב[-בוצע  שבת,  הלכות  ]או"ח,  ערוך  שולחן 
ובוצע  בידו,  שתיהן  שאוחז  ככרות,  שתי  על 
התחתונה. הגה: ודוקא בלילי שבת )ד"ע(, אבל 

ביום השבת או בלילי יו"ט בוצע על העליונה.

1. Re-enact the Shabbat-Desert experience 
הסבר בעל המכתם]ברכות ל"ט עמוד ב'[- וזה היה יותר יפה ונאות, לזכרון שלוקטין 
והשני מניח לשבת ומתקיים  ביום,  ובצע אחד לזכר שהאחד לבו  שני העומר 

"ולא הבאיש ורמה לא היתה בו"
הסבר המשנה ברורה ]שם ד'[- שהרי לא נאמר "לחם משנה" אלא בלקיטה.

ערוך השולחן ]או"ח רע"ד/ב[-  ...דבכלבו הביא מכילתא בלשון זה: 'בערב שבת 
ומעומר עשו שני לחמים, אחד מהן ערב שבת  עומרים,  ירד להם המן בשני 
בבוקר, והשני בליל שבת, והשלישי בבוקר, והרביעי בסעודה שלישית' עכ"ל. 
מקום  מכל  זה,  לא מצאתי  ואמת שבמכילתא שלפנינו  סק"א(  בא"ר  )הובא 

לפניהם היה כתוב כן, ואם כן ראיה ברורה כרב כהנא, וכן נהגו רוב העולם.

In the desert it was two Edible Manas

דבסעודה  במכילתא  בירושלמי  ואיתא  רצ"א[-  ]או"ח  הטור 
שלישית צריך לפחות ככר אחד שלם, משום דביום ו' ירד 
הרי  ככרות  שתי  עשו  עומר  ומכל  עומרים  שני  אחד  לכל 
ד' לשני עומרים, אכל אחד בע"ש ואחד בליל שבת ואחד 

בבוקר, הרי נשאר לו אחד שלם לסעודה שלישית.
בית יוסף ]שם[- כתב בשבולי הלקט בשם ה"ר בנימין דליכא 
מלקטו  ליה  ילפינן  דמהיכא  ככרות  ב'  על  לבצוע  קפידא 
לחם משנה שני העומר וכיון שאכלו סעודת שחרית לא היה 

לחם משנה בצהרים 
הרמ"א ]או"ח רצ"א/ד[- ולפחות לא יהיה לו בסעודה שלישית 
פחות מככר אחד שלם )טור ומרדכי פרק כל כתבי( ומזה 
בככר  רק  שלישית  בסעודה  לבצוע  להקל  המנהג  פשט 

אחד שלם

שו"ת מנחת יצחק ]ט/מ"ב[-אם אפשר לצרף ללחם משנה חלה קרושה שהוציאו מהמקרר...אמנם 
נראה דבכעין נד"ד דראוי לאכילה בלי שום תקון, ורק מחמת קרירות א"א לאכול, אשר כעבור קצת 
זמן יסור קרירותו מעצמו, וגם עכשיו אפשר ע"י חמימותו אצל האש באופן המותר בשבת,...  הרי 
אף דבשעת אכילה בש"ק לצאת לחם משנה עדיין לא נעשה ראוי לאכילה מ"מ כיון שאפשר לתקנו 

באופן שראוי לאכילה אח"כ קרוי ראוי לאכילה.
שו"ת ציץ אליעזר ]יד/מ"ד[-דאפשר שפיר לצרף ללחם משנה חלה קפואה ואפילו לסעודה שלישית 
הגם שאין סיפק להפשרה לפני מוצ"ש, ואין חשש מוקצה וגם לא מעכב מה שאינה ראויה כעת 

לאכילה אלא שפיר אפשר אפ"ה לצרפה ללחם משנה

חידושי הרשב"א ]שבת שם, ד"ה רבי זירא[- פירש רש"י חתיכה גדולה שיש בה די 
לכולה שירותיה...ואינו מחוור בעיני; דהא אינו ענין שמועתינו? ועוד- דאדרבה; 
כל שהוא מרבה בחתיכה הוי עין יפה...והיכי קרי ליה הכא "רעבתנותא?" אלא 
נראה לי דבצע על כל הככרות קאמר, ומשום דקאמרינן "דנקט תרתי ובצע 
חדא" קאמר, הכא דר' זירא בצע אכולהו ככרות דמנחי קמיה, והיינו דקאמר 

דמיחזי כרעבנותא.
משנה ברורה ]רעד/ד[- ורש"ל ושל"ה נהגו לחתוך שניהם כפירוש הרשב"א, וכן 

הסכים הגר"א )בביאורו לאו"ח ס' רע"ד( 
1. ערוך השולחן ]או"ח רע"ד/ג[- ועתה יש הרבה מדקדקים במדינת ליטא ורייסין 

וזמוט, שנוהגין זה מכמה דורות על פי הגר"א לבצוע שתים בכל סעודה.

2. Remember the miracle at each meal
3. Everything on Shabbat is DOUBLE

'לחם משנה'  והך  ]או"ח רע"ד/א[-   ערוך השולחן 
העומר  שני  'לקטו  לכתוב  ליה  דהווה  מיותר, 
לאחד', ואין זה אלא כפל דברים. ולזה דרשינן 
דהלחם   - פירושו  והכי  עצמו,  בפני  עניין  שזהו 
ובמכילתא  משנה.  תהיה  שבת  סעודות  של 
איתא גם כן: 'לחם משנה - ר' יהושע אומר לחם 

כפול' ע"ש.  

Enough to recall the miracle.

הטור ]או"ח רצ"א[- וכתב הרמב"ם שגם בסעודה שלישית קובע על 
היין ובוצע על שתי ככרות. ואדוני אבי הרא"ש ז"ל לא היה מברך על 

היין קודם, ... אבל היה בוצע על ב' ככרות. 
בית יוסף ]שם[- ולענין בציעה על ב' ככרות, כתב בשבולי הלקט בשם 
אבל  עכ"ל  לפניו  ופעולתו  אתו  בזה שכרו  והמקפיד  בנימין...  ה"ר 
להרמב"ן  ותשובות  בת"א  ור"י  כתבי  כל  פ'  והמרדכי  פ"ל  הגהות 
סימן ר"י כתבו שגם בסעודה ג' צריך לחם משנה ושכך היה רגיל 
צריך  בשבת  סועד  שהוא  זמן  שכל  גאון  בשם  ה"ה  וכ"כ  מהר"ם 

לבצוע על ב' ככרות :
שולחן ערוך ]או"ח רצ"א/ד[- אין צריך לקדש בסעודה שלישית אבל 
צריך לבצוע על שתי ככרות: הגה: ואם סועד הרבה פעמים בשבת 
צריך לכל סעודה ב' ככרות )אבודרהם ומיימוני( ...אבל יש להחמיר 

ליקח שנים:

]יא/ הלכות  משנה  שו"ת 
סי'  ]או"ח  פמ"ג  ועיין  שנח[- 

במי  סק"ב[  במש"ז  רע"ד 

שאין לו לחם משנה כי אם 
אחד פת עכו"ם, ואחד פת 
שניה  יניח  שאפשר  כשר= 
זכר למן אפילו אינו אוכל.  


